
TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 201114  CADERNO 1

foram delegadas pelo Decreto de nomeação publicado no DOE 
Nº 31824 de03/01/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1941/2011-ADEPARÁ de 08 
de junho de 2011, publicada no DOE Nº 31955 DE 13/07/2011.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR DA ADEPARÁ

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258226

PUBILCAÇÃO Nº 255771
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará- ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6482 de 17 de Setembro de 2002, 
alterada pela lei nº 6824 de 2006, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto de nomeação publicado no DOE 
Nº 31824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1942/2011-ADEPARÁ de 08 
de junho de 2011, publicada no DOE Nº 31955 DE 13/07/2011.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR DA ADEPARÁ

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258232

TORNAR SEM EFEITO
PUBILCAÇÃO Nº 255705

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará- ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6482 de 17 de Setembro de 2002, 
alterada pela lei nº 6824 de 2006, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto de nomeação publicado no DOE 
Nº 31824 de03/01/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1943/2011-ADEPARÁ de 08 
de junho de 2011, publicada no DOE Nº 31955 DE 13/07/2011.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR DA ADEPARÁ

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258239

PUBILCAÇÃO Nº 255771
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará- ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6482 de 17 de Setembro de 2002, 
alterada pela lei nº 6824 de 2006, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto de nomeação publicado no DOE 
Nº 31824 de03/01/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1945/2011-ADEPARÁ de 08 
de junho de 2011, publicada no DOE Nº 31949 DE 05/07/2011.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR DA ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258037

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 243507
PORTARIA: 1846/2011

Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas da 
mosca da carambola em propriedades no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870291/Clécio Leandro Gomes de Mendonça (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 
17/06/2011
541870291/Clécio Leandro Gomes de Mendonça (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 
21/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258004

PORTARIA Nº 2532/2011 - ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 67/2011 – GPCRH-EET’s, de 22 
de junho de 2011, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR, 
matrícula n° 54185775/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
do Programa de Controle da Raiva dos Herbívoros e Outras 
Encefalopatias, durante o período de gozo de férias da titular 
ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO, matrícula n° 54180064/2, 
no período de 27/06/2011 a 26/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 2533/2011 - ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 99/2011 – GICFV, de 22 de 

junho de 2011, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELIELSON GOMES MAIA, matrícula n° 
5114640/4, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheiro Agrônomo, para responder pela Gerência de 
Classificação Vegetal e Identificação Florestal, durante o 
período de licença Prêmio da titular ANA GABRIELA POLARO 
SERRA, matrícula n° 51855479/3, no período de 27/06/2011 a 
26/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 2534/2011 - ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 101/2011 – GICFV, de 22 de 
junho de 2011, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA, 
matrícula n° 12477072/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência de Sementes e Mudas, durante o período de gozo de 
férias da titular ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA, matrícula n° 
5870224/4, no período de 06/06/2011 a 05/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 2535/2011 - ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 041/2011 – CPL, de 28 de junho 
de 2011, que se refere à designação do servidor que responderá 
interinamente pela Gerência da CPL.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES, 
matrícula n° 57223528/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Comissão Permanente de 
Licitação, durante o impedimento do titular ALEX MARCELO 
MARQUES, matrícula n° 54186917/1, no período de 29/06/2011 
a 15/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 2536/2011 - ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 99/2011 – GICFV, de 22 de 
junho de 2011, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA JÚNIOR, 
matrícula n° 54185735/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência de Certificação e Identificação de Madeira, durante 
o período de gozo de férias do titular JOSÉ EDUARDO FREIRE 
CARDOSO, matrícula n° 5438020/3, no período de 11/07/2011 
a 09/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 
PORTARIA Nº  2537/2011 - ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2011/108944, de 28 de março de 
2011, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
GOMEZ, matrícula 55588164/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, lotada na GEMULT, 
licença para tratar de interesse particular no período de 
05/08/2011 a 03/08/2013, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258249

PORTARIA: 229
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO INFOCENTRO LIGA 
ESPORTIVA DE TUCURUÍ, VISANDO ESTABELECER ELEMENTOS 
CONCRETOS PARA SUBSIDIAR A FASE DE INSTRUÇÃO DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, CONFORME PORTARIA DE Nº 187 
DE 09/06/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.938 DE 15/06/2011
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188266/HEDE TEIXEITA DA SILVA (SUPERVISOR TÉCNICO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 21/07/2011
57198009/RODRIGO MOTA PONTE (TECNICO EM GESTÃO DE 
DESEN CIENC TECNOL E INOVAÇÃO ) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 19/07/2011 a 21/07/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258254

PORTARIA: 230
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR OS SERVIDORES DA DIPLAN 
QUE REALIZARÃO VISITA TÉCNICA AO INFOCENTRO LIGA 
ESPORTIVA DE TUCURUÍ, VISANDO ESTABELECER ELEMENTOS 
CONCRETOS PARA SUBSIDIAR A FASE DE INSTRUÇÃO DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, CONFORME PORTARIA DE Nº 187 
DE 09/06/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.938 DE 15/06/2011
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203796/MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 
21/07/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258266

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 257543
PORTARIA: 226

Objetivo: Realizarem visitas técnicas do GAAP aos 
empreendimentos da Marborges Agroindústria S.A. e Indústria 
Comércio Nobre Ltda., com o objetivo de reunir subsídios 
complementares à análise técnica do projeto à concessão de 
benefícios fiscais.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572322821/HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS (Assessora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 19/07/2011
572313561/VICTOR ANTONIO DA SILVA FALCÃO (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 19/07/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ESCLARECIMENTO AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
010/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258267
A Companhia Paraense de Turismo (PARATUR), através de 
sua Pregoeira designada pela Portaria n° 314/2011-GRES, 
publicada no DOE n° 31.952, de 08/07/2011, vem esclarecer aos 
fornecedores interessados em participar do Pregão Eletrônico n° 
010/2011, que objetiva a contratação de AGÊNCIA DE TURISMO 
para fornecimento de passagens aéreas, terrestres, marítimas e 
fluviais, nacionais e internacionais, incluindo reserva, emissão, 
marcação e remarcação, em caráter regular, permanente e sob 
demanda, conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital), 
que para as passagens aéreas o regime de pagamento de menor 
tarifa (valor do bilhete aéreo, sem taxa de embarque) combinado 
com a menor taxa administrativa (taxa operacional da agência ou 
taxa de serviço), equivale ao maior desconto percentual ofertado 
pela Agência de Turismo na taxa administrativa (cumprimento do 
art. 4º, do Decreto Estadual nº 5, de 19.01.2011).
Belém (PA), 18 de julho de 2011.
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Pregoeira da Paratur

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258099

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 254283
Inexigibilidade: 4/2011
Data: 06/07/2011
Valor: 49.500,00
Objeto: Prestação de serviços de organização, produção e 
realização de receptivo turístico, com sonorização e apresentação 


